
Typer af bøger og e-materialer, der ikke udvælges til supplerende biblioteksdata: 

 

1. Fysisk form, udstyr 

mv.  

CE-mærkede børnebøger, der pga. løse dele frarådes børn 0-3 år 

(gælder kun trykte bøger).  

Minibøger og lignende, som pga. deres udstyr mv. ikke kan håndteres i 

folkebibliotekernes udlånsarbejde (gælder kun trykte bøger).  

Engangsmaterialer og bøger, hvor sider til udfyldning udgør en væsentlig 

del af bogen (ca. 20 % og derover).  

Udstillingskataloger på under 49 sider, medmindre der er tale om meget 

kendte/væsentlige kunstnere.  

Pjecer under 17 sider, medmindre de omhandler et meget væsentligt 

eller sjældent beskrevet emne.  

2. Afgrænset målgruppe 

og tilgængelighed  

Bøger, som kun er for medlemmer af bogklubber, foreninger mv.  

Særudgaver, som er udgivet med henblik på salg i f.eks. supermarkeder 

(gælder kun trykte bøger).  

Bøger, hvoraf der er under 50 eksemplarer tilbage (gælder kun trykte 

bøger).  

3. Speciel faglitteratur 

og forskningslitteratur  

Faglitteratur, der kun har interesse for professionelle i forbindelse med 

udførelsen af deres arbejde. Faglitteratur for folkeskolens lærere 

udvælges dog altid.  

  

Arbejdsmiljøpjecer på enkelte områder.  

  

Forskningsserier og anden videnskabelig litteratur.  

  

Konferencerapporter om specielle emner.  

  

Bibelstudier og –tolkninger, som behandler enkelte tekststykker eller 

breve.  

4. Undervisnings-  

litteratur på 

universitetsniveau  

Undervisningslitteratur på universitetsniveau over bachelorniveau.  

  

Undervisningsmateriale i kompendieform på alle uddannelsesniveauer.  

  

Opgavebøger og metodikker til undervisningslitteratur på alle 

uddannelsesniveauer.  

5. Privat/lokal karakter  Lokalhistorie og litteratur om lokale forhold. Dog udvælges værker om 

en købstads samlede historie.  

  

Digte, romaner og erindringer af privat karakter.  

6. Udenlandsk sprog  Fag- og skønlitteratur på udenlandske sprog udvælges generelt ikke.  

Dog udvælges:  

  

Engelsksprogede bøger udgivet i Danmark, der skønnes relevante for 

bibliotekerne.  

Grønlandske bøger på lige fod med danske.  



 Billedværker, hvor teksten er sekundær eller ligestillet i forhold til 

billeddelen, hvis værket ikke også udgives med dansk tekst.  

Sprogundervisningsmaterialer og letlæsningsbøger til sprogtræning.  

Samfundsinformation for udlændinge, indvandrere og flygtninge.  

Enkelte særlige værker, f.eks. H. C. Andersens eventyr.  

7. Ukendte forfattere  Bøger af ukendte forfattere, der er udgivet af dem selv eller af forlag, 

hvis udgivelser sjældent efterspørges af bibliotekerne, udvælges som 

hovedregel ikke til supplerende biblioteksdata.  

Hvis der indenfor et år fremkommer omtale i landsdækkende medier og 

anmeldelser eller opfordringer fra bibliotekerne, kan bøgerne 

revurderes med henblik på udvælgelse, idet de kan sendes til vurdering 

hos en biblioteksfaglig konsulent.  

  

En revurdering af en allerede vurderet titel kræver en positiv omtale 

eller anmeldelse i et landsdækkende medie eller dagblad indenfor et år. 

Bogen kan så, på trods af en første afvisning, selekteres til registrering 

med supplerende biblioteksdata.  

Med landsdækkende dagblade menes aviserne Politiken, Jyllands-

Posten, Ekstrabladet, Information, Kristeligt Dagblad, Berlingske 

Tidende, BT, Weekendavisen og Avisen Danmark under Jysk-Fynske 

medier. Med landsdækkende medier menes radio og tv, der dækker 

hele landet, ikke regionale tv- eller radiostationer. Hertil kommer større 

internetmagasiner såsom Zetland eller PoV International.  


